ARUJA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício n.° 25/DA/2026

Arujá, 02 de fevereiro de 2026.

Ref.: Ofício: 171/2025 - Pauta de Reivindicações 2026 dos

Servidores Municipais de Arujá/SP
Protocolo 1 doc nº 5.995/2025

Prezado Senhor Presidente,

Considerando o Ofício 171/2025 do Sindicato dos Servidores

Municipais de Arujá e Região e após análise, encaminhamos a seguinte proposta para

deliberação:

O município, no exercício de 2025, tinha previsão de orçamento de

R$ 700 milhões, porém, diante do cenário de incerteza econômica nacional, houve

uma frustação de receita da ordem de R$ 20,8 milhões. Ademais, entramos no ano de

2026 com R$ 6 milhões inscritos em Restos a Pagar, que deverão ser liquidados ao

longo desse exercício, comprometendo sensivelmente o fluxo financeiro

Diante desse cenário, torna-se fundamental manter rigorosos

mecanismos de controle de despesas, alinhados aos princípios da responsabilidade

fiscal, a fim de assegurar a saúde financeira do município. Esse equilíbrio é essencial

para garantir tanto a continuidade dos serviços públicos quanto a viabilidade de novos

investimentos.

Sob tal perspectiva, encaminhamos a seguinte proposta, a saber:

1) Reajuste Salarial e Aumento Real

Concessão de Reajuste Salarial de 6,30%, sendo 4,30% (IPCA),

além da garantia de 2,00% de aumento real, conforme anuênio

estabelecido na legislação vigente.

2) Reajuste do Vale Refeição

Concessão de Vale Refeição de R$ 300,00, tendo-se reajuste de

14,37%.

3) Reajuste do Vale Alimentação

Concessão de Vale Alimentação de R$ 601,00, tendo-se reajuste

de 4,34%.

1

★

ARUJA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Tal proposta tratará o incremento de despesas com pessoal da

ordem de R$ 7.742.000,00.

Fica, pois, formulada nossa proposta da forma acima referida.

Atenciosamente.

DR. LUIS CAMARGO

Prefeito

RODOLEO MACHADO

Secretário de Gestão Pública e Inovação
CAIO CESAR VIEIRA DE ARAÚJO

Secretário de Finanças

Ilmo. Sr.

MIGUEL ÂNGELO LATINI

Presidente do SINDISMAR

Rua Higino Rodrigues de Ávila, 331
Arujamérica, Arujá/SP, CEP: 07403-070

sindismar@uol.com.br

2